
дождевая канализация • очистка бытовых и промышленных стоков
комплектные насосные станции • пожарные, пищевые, химстойкие резервуары
композитный профиль и конструкции • стеклопластиковые мега-резервуары

ЗАВОД КОМПОЗИТНЫХ ИЗДЕЛИЙ

КАТАЛОГКАТАЛОГКАТАЛОГ

ЗАВОД КОМПОЗИТНЫХ ИЗДЕЛИЙ





3

О компании 4
Колодцы 5
Системы дождевой канализации 7
Принцип работы 7
Аккумулирующая емкость 8
Пескомаслоотделитель 9
Маслобензоотделитель 10
Тангенциальный пескоотделитель 11
Пескомаслобензоотделитель 11
Сорбционный блок 12
УФ-обеззараживатель 13
Комплексная система очистки 14
Оборотная система для автомоек 16
Инфильтрационный тоннель, инфильтрационный блок 18
Очистка бытовых и промышленных стоков 20
Системы биологической очистки BioPurit 20
[...]
ОЧИСТКА БЫТОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ СТОКОВ

FloTenk-BioPurit — это полностью автоматизированная система биологической очистки бытовых 
сточных вод. В основе технологии лежит принцип  прикреплённой микрофлоры  с аэрацией, 
обеспечивающий высокую степень очистки. Данная технология идеально подходит для очистки 
бытовых стоков небольшого объёма и приспособлена к условиям неравномерного потока и изменения 
состава поступающих сточных вод.

Системы биологической очистки - BioPurit

* габаритные размеры, диаметры и высота входных, выходных патрубков могут меняться по согласованию с заказчиком.
Для сброса стока в водоемы рыбохозяйственного назначения необходимо дополнительно использовать Биофильтр.

BioPurit Количе-
ство

человек

Макс.про-
изводи-

тельность, 
м3/сут.

Залповый 
сброс, л.

Высота
корпуса с 
горлови-

ной,
L, мм

Диаметр
корпуса, 

D, мм

Dвх,
 Dвых,

мм

Глубина 
подводящей 

трубы от 
уровня зем-

ли, А, мм

Мощность 
компрес-

сора,  
л/мин | Вт

Вес, 
кг

3 2-3 0,6 200 1550 1200 110 500 40 | 30 140
5 3-5 1,0 250 1850 1200 110 630 40 | 30 160

5 (удл.) 3-5 1,0 250 2350 1200 110 1130 40 | 30 170
8 5-8 1,6 350 2350 1200 110 630 40 | 30 190

8 (удл.) 5-8 1,6 350 2850 1200 110 1130 40 | 30 200
XL 15 8-15 3,0 700 2250 1600 110-200 630 60 | 55 250
XL 35 20-35 7,0 1500 2250 2000 110-200 630 120 | 90 550
XL 55 40-55 11,0 3000 2250 2300 110-200 630 240 | 180 750
XL 75 60-75 15,0 3500 2750 2300 110-200 630 360 | 270 950

XL 120 80-120 24,0 6000 2750 3000 110-200 630 480 | 360 1250
XL 160 120-160 32,0 8000 3250 3000 110-200 630 720 | 540 1750

Низкое энергопотребление, компактность, отсутствие 
проблем с утилизацией активного ила при эффективной 
очистке сточных вод — главные достоинства установок 
FloTenk-BioPurit.

Предлагаемый комплекс осуществляет полный цикл очистки сточных 
вод до параметров, соответствующих требованиям СанПиН 2.1.5.980-00 
«Водоотведение населённых мест, санитарная охрана водных объектов. 
Гигиенические требования к охране поверхностных вод». Очищенные 
воды допускается фильтровать в грунт, использовать для полива, а 
также, проведя дополнительно обеззараживание, сбрасывать в водоёмы 
рыбохозяйственного назначения, способные принимать дополнительный 
поток необходимого объёма.



21

ОЧИСТКА БЫТОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ СТОКОВОЧИСТКА БЫТОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ СТОКОВ

Оч
ис

тн
ы

е
со

ор
уж

ен
ия

МЕХАНИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА
В хозяйственно-бытовых сточных водах содержится большое количество нерастворимых и 
малорастворимых веществ с размером частиц более 0,1 мкм, которые образуют с водой дисперсные 
системы – суспензии и эмульсии. Такие системы являются кинетически неустойчивыми и в определенных 
условиях способны разрушаться – выпадать в осадок или всплывать на поверхность воды.

Механическая очистка – это выделение из сточных вод находящихся в них 
нерастворенных грубодисперсных примесей, имеющих минеральную и органическую природу. Для 
этого применяются следующие методы:

● процеживание – задержание наиболее крупных загрязнений и частично взвешенных веществ на 
решетках и ситах;

● отстаивание – выделение из сточных вод взвешенных веществ под действием силы тяжести на 
песколовках (для выделения минеральных примесей), отстойниках (для задержания более мелких 
оседающих и всплывающих примесей), а также нефтеловушках, масло- и смолоуловителях. 

Разновидностью этого метода является 
центробежное отстаивание, используемое в 
гидроциклонах и центрифугах;

● фильтрование – задержание очень мелкой 
суспензии во взвешенном состоянии на напорных 
фильтрах с фильтрующей загрузкой или других 
(картриджных, сетчатых и т.д.)

Механическую очистку используют как предварительный 
этап перед биологической очисткой или в качестве 
доочистки стоков после  биологической очистки.

В качестве пескоотделителей и отстойников 
используются резервуары компании Flotenk из армированного стеклопластика.

Для очистных сооружений больших производительностей или наземного исполнения первичная очистка 
от механических загрязнений  осуществляется в комбинированной установке предочистки, которая 
выполняет функции автоматической решётки и песколовки и размещается в технологическом павильоне. 
Сточные воды напорно подаются в резервуар компактной установки и проходят через барабанную решетку, 
на которой удерживаются находящиеся в стоках плавающие, оседающие или взвешенные вещества. 
Задержанные отбросы остаются снаружи барабана решетки и автоматически засыпаются в мусорный 
контейнер, а сточные воды перетекают в находящуюся ниже песколовку. Песколовка предназначена для 
удаления  минеральных частиц (песка). В основе процесса гравитационного осаждения лежит разница 
плотностей воды и песка. Осевший песок наклонным шнековым транспортером поднимается до узла 
разгрузки, обезвоживаясь по мере перемещения. Из узла разгрузки песок сбрасывается в мусорный 
контейнер. Опорожнение контейнеров осуществляется вручную оператором.

FloTenk-BioDrafts сооружения очистки бытовых сточных вод. Этапы очистки

Схема комбинированной установки механической очистки



22

ОЧИСТКА БЫТОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ СТОКОВ

УСРЕДНЕНИЕ ПОТОКА СТОЧНЫХ ВОД
Поступление сточных вод от населенных пунктов характеризуется суточной неравномерностью, что 
затрудняет работу биологического блока очистных сооружений. При неравномерном поступлении 
сточных вод от объекта водоотведения перед подачей на очистные сооружения их усредняют по 
расходу и концентрации загрязнений в усреднителях различной конструкции.

Резервуар-усреднитель компании Flotenk в 
стандартном исполнении представляет собой 
подземный горизонтальный цилиндрический 
резервуар из армированного стеклопластика (возможно 
наземное исполнение резервуара). Резервуар-
усреднитель используется для усреднения сточной 
воды по потоку и по концентрации загрязнений, он 
оборудован миксером (мешалкой) для постоянного 
перемешивания. В блок биологической очистки 
должен подаваться равномерный поток, независимо 
от режима сброса сточных вод от потребителей. 
Отвод усредненных сточных вод осуществляется 
с равномерным расходом погружными насосами,  
работающими в автоматическом режиме по датчикам 
уровня на подачу сточных вод на очистные сооружения. 
Сигнализация о состоянии насосов выводится на 

органы индикации в щит ЩУ. Для защиты насосов от длительной постоянной нагрузки предусматривается их 
принудительное отключение/переключение при срабатывании датчика перегрева. Опционально возможно 
резервирование насосов. Положение датчиков уровня выводится на органы сигнализации щита управления.

БИОЛОГИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА
Блок биологической очистки FloTenk-Air выполнен в резервуаре прямоугольного сечения из 
армированного стеклопластика. Блок состоит из нескольких зон, включая аэротенк с аноксидной зоной 
денитрификации, зону аэрации (нитрификатор), вторичный отстойник и зону реагентного удаления 
фосфора. Для предотвращения попадания в изделие атмосферных осадков предусмотрены съемные 
крышки с вентиляционными дефлекторами.
Денитрификатор, или  аноксидная зона, снабжен миксером для поддержания илово-нитратной смеси во 
взвешенном состоянии. В аноксидной зоне нет принудительной аэрации и свободного кислорода, поэтому 
бактерии активного ила, перестраиваясь на дыхание связанным кислородом, отщепляют его от ионов 
NO3

-, осуществляя тем самым процесс денитрификации. Аэрируемый отсек - нитрификатор снабжен 
дисковыми диффузорами, к которым при помощи воздуходувок подводится воздух. В зоне аэрации 
происходит окисление органики аэробными бактериями, а так же протекает процесс нитрификации. 
Для сокращения времени аэробной обработки воды в аэротенке предусматриваются различные 
типы загрузки для прикрепления активного ила. Загрузка может быть как фиксируемой (биоблоки с 
большой площадью поверхности), так и плавающей. Применение загрузки позволяет увеличить 
концентрацию активного ила, уменьшить его вынос в отстойник, а так же предотвратить избыточный 
прирост прикрепленного ила (биопленки). Биопленка растет на поверхности  биоблоков и имеет вид 
слизистых образований толщиной 1-2 мм. Она состоит в  основном из бактерий, грибов, дрожжей, 

личинок насекомых, червей 
и других  микроорганизмов 
(биоценоз). Поскольку часть 
органики расходуется на рост 
биомассы, то масса активной 
биопленки все время 
увеличивается. Отработанная 
и омертвевшая биопленка  
смывается сточной водой и 
выносится на последующие 
ступени очистки.



23

ОЧИСТКА БЫТОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ СТОКОВОЧИСТКА БЫТОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ СТОКОВ

Оч
ис

тн
ы

е
со

ор
уж

ен
ия

Доочистка происходит в биофильтре 
или системе напорной фильтрации. 
Биофильтр представляет собой специально 
сконструированную емкость, заполненную 
инертной загрузкой. После биологической 
очистки в аэротенке сточные воды 
равномерно распределяются по поверхности 
загрузки, где происходит аэробное окисление 
и окончательная биологическая доочистка 
стоков аэробными бактериями.

Доочистка в системе напорной фильтрации 
осуществляется методом фильтрования 
– задержания  мелкой суспензии во 
взвешенном состоянии на напорных колоннах 
с фильтрующей загрузкой.  Колонны являются 
самопромывающимися и изготавливаются из 
высококачественной стали или пластика.

ДООЧИСТКА

Вторичный отстойник в корпусе аэротенка предусматривается при производительности очистных 
сооружений до 150 м³/сут., при больших производительностях используются отдельные резервуары 
из стеклопластика. В отстойнике предусматривается насос для распределения ила, часть которого 
направляется в денитрификатор, а избыток в систему обезвоживания осадка. 
Для удаления из сточных вод соединений фосфора применяют реагентную обработку, в процессе 
которой снижение содержания ортофосфатов происходит в результате химического взаимодействия 
вводимого реагента с ионами РО4

3- с образованием нерастворимых соединений, выпадающих в 
осадок. Этот процесс происходит в последнем отсеке аэротенка или статическом смесителе. В 
качестве реагентов могут быть использованы традиционные минеральные коагулянты, применяемые 
в практике водоподготовки: сернокислое железо, сернокислый алюминий.



24

ОЧИСТКА БЫТОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ СТОКОВ

ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЕ
Обеззараживание (дезинфекция) является последней стадией обработки сточных вод и осуществляется 
ультрафиолетовыми лампами, расположенными в корпусе из нержавеющей стали. Обеззараживающий 
эффект УФ-излучения обусловлен происходящими под его воздействием физико-химическими 
реакциями в структуре молекул ДНК и РНК, приводящими к их необратимым повреждениям. Кроме 
того, действие ультрафиолетового излучения вызывает нарушения в структуре мембран и клеточных 
стенок микроорганизмов и приводит к их гибели. Ультрафиолетовые лучи уничтожают не только 
вегетативные, но и споровые формы бактерий, но не изменяют органолептических свойств воды. 
После дезинфекции предусмотрено место для взятия проб.
Также возможно реагентное обеззараживание, например, гипохлоритом натрия.

ОБЕЗВОЖИВАНИЕ ОСАДКА
В зависимости от количества и требований к влажности осадка, образующегося в резервуарах, осадок 
обрабатывается в илоуплотнителе, обезвоживателе с фильтрующими мешками или на шнековом 
обезвоживателе.
Обезвоживание осадка в илоуплотнителе  осуществляется с использованием принципа  гравитационого 
отстаивания и применяется при относительно небольших количествах осадка. Отстоянная вода 
возвращается в резервуар-усреднитель. Осадок периодически утилизируется специализированной 
организацией, периодичность удаления осадка примерно 1-2 раза в год, она определяется составом 
исходных сточных вод и скоростью накопления осадка.



25

ОЧИСТКА БЫТОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ СТОКОВОЧИСТКА БЫТОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ СТОКОВ

Оч
ис

тн
ы

е
со

ор
уж

ен
ия

Обезвоживатель с фильтрующими мешками обеспечивает 85-90 
процентную влажность осадка.
Осадок сточных вод по напорному трубопроводу поступает в 
приёмную камеру, откуда через сливную горловину поступает в 
мешок из нетканого материала. Отфильтрованная вода сливается в 
придонный сборник и самотёком направляется в приёмный резервуар 
или канализационную насосную станцию. По мере заполнения 
шламом мешок снимается и вывозится на утилизацию.  Для 
повышения эффективности обезвоживания и снижения влажности 
обезвоженного осадка рекомендуется осуществлять дозировку 
флокулянта в трубопровод подачи осадка в фильтры.
Шнековый обезвоживатель предназначен для обезвоживания любых 
видов осадков сточных вод, образовавшихся в процессе очистки стоков. 

Установка предназначена для обезвоживания осадка с концентрацией взвешенных частиц от 2000мг/л до 
35000мг/л. Обезвоженный осадок сточных вод имеет влажность 81% и меньше, в зависимости от состава 
стоков. Дегидратор имеет конструкцию, которая предотвращает засорение барабана, таким образом, 
отпадает потребность в больших объемах промывной воды. Установка не имеет высоконагружаемых и 
высокооборотных узлов, что свидетельствует о надежности конструкции. Дегидратор отличается низким 
уровнем шума и вибрации. Установка потребляет на порядок меньше электроэнергии и воды, чем какие-
либо другие системы обезвоживания осадка. Незначительные габариты и вес шнекового дегидратора 
позволяют компактно разместить установку на очистных сооружениях.



26

ОЧИСТКА БЫТОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ СТОКОВ

Комплекс сооружений FloTenk-BioDrafts включает в себя установки заводской готовности модульного 
типа с емкостями, выполненными из антикоррозийных материалов, таких как нержавеющая сталь и 
армированный стеклопластик.

1. Механическая очистка
- Удаление крупных загрязнений
- Выделение из потока песка

2. Усреднение потока
Равномерная подача стоков на биологическую 
очистку
3. Аэротенк FloTenk-Air 
Блок биологической очистки (нитрификатор/дени-
трификатор)

4. Доочистка и дезинфекция УФ
Биофильтр FloTenk-BFU - емкость, заполненная 
инертной загрузкой и встроенным ультрафиоле-
товым обеззараживателем.
5. Обработка осадка
Гравитационый илоуплотнитель.

6. Блок-бокс Flotenk-PAV (BB) 
Блок-бокс предназначен для размещения 
технологического оборудования

Производительность Длина, 
м

Ширина, 
м

Площадь, 
м2м3/сут. м3/час

25 1,04 11 7 77

50 2,08 15 7 105

75 3,13 22 5 110

100 4,17 25 5 125
150 6,25 19 9 171
200 8,33 22 12 264
250 10,40 23 12 276
300 12,50 24 13 312
350 14,58 28 13 364

FloTenk-BioDrafts сооружения очистки бытовых сточных вод заглубленного 
типа производительностью от 25 м3/сутки до 350 м3/сутки



27

ОЧИСТКА БЫТОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ СТОКОВОЧИСТКА БЫТОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ СТОКОВ

Оч
ис

тн
ы

е
со

ор
уж

ен
ия

FloTenk-BioDrafts сооружения очистки бытовых сточных вод заглубленного 
типа производительностью от 400 м3/сутки до 2000 м3/сутки
Комплекс сооружений FloTenk-BioDrafts включает в себя установки заводской готовности модульного 
типа с емкостями, выполненными из антикоррозийных материалов, таких как нержавеющая сталь и 
армированный стеклопластик.

4. Вторичный отстойник
5. Универсальный контейнер Flotenk-
PAV (K) 
Контейнер предназначен для размещения 
технологиченого оборудования:
- доочистка на напорных фильтрах,
- УФ-обеззараживатель,
- обезвоживание осадка,
- автоматика,
- станция дозирования реагентов.

3. Аэротенк Flotenk-Air
Блок биологической очистки (нитрификатор/денитри-
фикатор), состоит из нескольких технологических линий.

Производительность Длина, 
м

Ширина, 
м

Площадь, 
м2м3/сут. м3/час

400 16,67 31 20 620
450 18,75 32 17 544
500 20,83 35 17 595
600 25,00 35 18 630
700 29,17 42 15 630
800 33,33 50 15 750
900 37,50 53 17 901
1000 41,67 56 19 1064
1100 45,83 55 21 1155
1200 50,00 57 21 1197
1300 54,17 55 23 1265
1400 58,33 60 21 1260
1500 62,50 61 22 1342
1600 66,67 50 36 1800
1700 70,83 50 36 1800
1800 75,00 48 40 1920
1900 79,17 53 43 2279
2000 83,33 53 43 2279

2. Усреднение потока
- Равномерная подача стоков на биологическую очистку.
- Усреднение сточных вод по количеству и качеству за-
грязнений.

1. Механическая очистка
- Удаление крупных загрязнений 
- Выделение из потока песка



28

ОЧИСТКА БЫТОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ СТОКОВ

Очистные сооружения наземного исполнения в контейнерах используются в условиях вечной мерзлоты, 
скального грунта, ограниченной площади размещения, в удаленных труднодоступных районах. Все 
оборудование очистных сооружений, включая емкостное и технологическое оборудование, размещается 
в универсальных контейнерах полной заводской готовности (утепленных, с инженерными системами). 
Контейнеры имеют транспортные габариты, легко монтируются на подготовленное бетонное основание 
и просто соединяются между собой, значительно сокращая время монтажа. В случае необходимости 
очистные сооружения наземного исполнения легко демонтировать и передислоцировать на другой 
объект.

Универсальный контейнер Flotenk-PAV (K) 
Контейнер предназначен для размещения 
технологиченого оборудования:
- доочистка на напорных фильтрах,
- УФ-обеззараживатель,
- обезвоживание осадка,
- автоматика,
- станция дозирования реагентов.

Производительность Длина, 
м

Ширина, 
м

Площадь, 
м2м3/сут. м3/час

25 1,04 14 2,5 35

50 2,08 10 5 50

75 3,13 8 7,5 60

100 4,17 16 5 80
150 6,25 10 10 100
200 8,33 16 10 160
300 12,50 16 12 192
400 16,67 20 14 280
500 20,83 20 14 280
1000 41,67 28 20 560
1500 62,50 40 20 800
2000 83,33 40 28 1120

FloTenk-BioDrafts сооружения очистки бытовых сточных вод наземного 
типа производительностью от 25 м3/сутки до 2000 м3/сутки

Аэротенк в контейнере 
Блок биологической очистки
(нитрификатор/денитрификатор)



29

ОЧИСТКА БЫТОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ СТОКОВОЧИСТКА БЫТОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ СТОКОВ

Оч
ис

тн
ы

е
со

ор
уж

ен
ия

Наша компания занимается производством 
оборудования для очистных сооружений сточных вод, 
проектированием современных очистных сооружений 
и разработкой технологических схем очистки.
Разработка технологических схем очистки 
промышленных сточных вод, как правило, 
выполняется индивидуально. Это связано с разным 
химическим составом поступающих стоков, объемом 
и требований к очистке.
Комплекс сооружений включает в себя установки 
заводской готовности модульного типа с емкостями 
и конструкциями, выполненными из современных 
композитных антикоррозийных материалов, таких 
как армированный стеклопластик и другие. При 

необходимости предусматриваются материалы со специальными свойствами: негорючие, химстойкие и др.
Установки обеспечивают очистку сточных вод от взвешенных веществ, нефтепродуктов, биогенных 
загрязняющих веществ, жиров, СПАВ, марганца, тяжелых металлов, солей и осуществляют 
обеззараживание очищаемых вод. 

КОМПЛЕКТАЦИЯ
Технологическое оборудование для очистки сточных вод в зависимости от качества сточных вод и 
требований к сбросу может быть выполнено в виде модулей полной заводской готовности:
- блок усреднения сточных вод с подающей насосной станцией,
- блок механической очистки,
- блок физико-химической очистки,
- блок биореактора (блок биологической очистки),
- блок обезвоживания и обеззараживания осадка или шлама,
- блок доочистки,
- блок обеззараживания,
- блок резервуара очищенной воды с насосной станцией.

ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ ОБОРУДОВАНИЯ
Применяется для очистки промышленных сточных вод от зданий и 
сооружений, коммунальных и промышленных предприятий, вахтовых 
поселков и населенных пунктов, очищаемых до концентраций, 
допустимых для отведения в канализационные сети, водоемы, а 
также для использования в оборотном водоснабжении предприятия.

КАЧЕСТВО ОЧИСТКИ
Очистные сооружения Flotenk  обеспечивают качество очистки 
производственных сточных вод до установленных норм СанПин 
2.1.5.980-00 для водоемов питьевого, хозяйственно-бытового и 
рекреационного водопользования, до норм сброса очищенных вод 
в водоемы рыбохозяйственного значения, установленных приказом Росрыболовства, а также на 
рельеф и в городской канализационный коллектор.
Следует учесть, что проведение полной очистки таких сточных вод (по всем показателям) 
для сброса в водоемы может быть не всегда экономически выгодно ввиду необходимости 
использования большого количества стадий очистки или дорогостоящего, сложного в эксплуатации 
и энергоемкого оборудования. 
В большинстве случаев такие сточные воды требуется очистить до норм сброса в городскую 
канализацию с учетом НДС (нормативно-допустимых сбросов). 
Решение о выбираемой степени доочистки разрабатывается специалистами компании «Флотенк» с 
учетом требований к сбросу и экономической привлекательности для Заказчика.

Установки очистки промышленных сточных вод серии Flotenk-PROM



30

ОЧИСТКА БЫТОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ СТОКОВ

ПРЕИМУЩЕСТВА УСТАНОВОК FloTenk-PROM
● Установки в контейнерном исполнении FloTenk-PROM-К (в контейнерах) являются мобильно 
транспортируемыми в полной заводской готовности (оборудование собрано внутри и требует лишь 
подключения к сетям). Указанные установки могут быть доставлены  на удаленные объекты по 
зимникам, вертолетом и др. 

● В установках используются современные технологические решения, АСУТП и реагенты нового 
поколени.

● Установки FloTenk-PROM имеют все необходимые 
сертификаты и разрешения.

● Качество очистки подтверждается имеющимися 
протоколами испытаний.

● Полная заводская готовность, простота монтажа 
на объекте.

● По требованию Заказчика установки могут быть 
изготовлены в сейсмостойком исполнении, во 
взрывозащищенном исполнении и др..

● Возможность изменять производительность не 
теряя качество очистки.

● Установки работают в автоматическом режиме, 
при периодическом контроле персоналом.

● Возможность проводить экспериментальные 
исследования параметров очистки при помощи 
пилотной установки контейнерного типа 
непосредственно на объекте с реальными сточными 
водами.

● Высокая стабильная эффективность очистки и 
устойчивость работы при залповых сбросах.

ПРИНЦИПИАЛЬНАЯ СХЕМА ОЧИСТКИ СТОЧНОЙ ВОДЫ 120 М3/СУТ. В КОНТЕЙНЕРНОМ
ИСПОЛНЕНИИ, С УЗЛОМ ТОНКОЙ ОЧИСТКИ НА НАПОРНЫХ ФИЛЬТРАХ ДЛЯ СБРОСА
В РЫБОХОЗЯЙСТВЕННЫЙ ВОДОЕМ



31

ОЧИСТКА БЫТОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ СТОКОВОЧИСТКА БЫТОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ СТОКОВ

Оч
ис

тн
ы

е
со

ор
уж

ен
ия

г. Уфа,
санаторий "Ассы"

г. Новосибирск,
коттеджный поселок  "Зеленый дом"

Ростовская область, г. Шахты,
городские очистные  сооружения

Киргизия, г. Нарын, 
Универститет  Центральной  Азии

Ленинградская область, 
коттеджный поселок "Ванино"

г. Плесецк,
космодром "Мирный"

п. Федоровское,
Завод по производству труб



32

Комплектные насосные станции FloTenk - KNS предназначены для подъема или перекачивания 
дренажных, ливневых, хозяйственно-бытовых и промышленных сточных вод, а также когда 
транспортировка самотеком невозможна или экономически не оправдана. 

Комплектная насосная станция FloTenk - KNS выпускается в полной заводской готовности и может 
монтироваться и подключаться на объекте сразу после доставки. Станция представляет собой 
стеклопластиковый корпус, выполненный методом машинной намотки (радиальным или перекрестным 
способом), со смонтированной системой трубопроводов, запорной арматурой и элементами 
обслуживания (люк, лестница, площадка обслуживания и т.д.). Комплектная насосная станция 
комплектуется погружными или самовсасывающими насосами ведущих мировых производителей. 

Управление насосами осуществляется посредством поплавковых датчиков и щита управления, который 
монтируется на отдельной раме вблизи канализационной насосной станции (наружное исполнение 
шкафа управления) или в ближайшем здании (внутреннее исполнение шкафа управления). 

При подборе и изготовлении Комплектных насосных станций FloTenk-KNS наши специалисты 
пользуются рекомендациями свода правил СП32.13330.2012 и СП 31.13330.2012 (К СНИП 2,04,03-85).
Для подбора насосных агрегатов используются рекомендации завода изготовителя.

ПРИМЕЧАНИЯ
1. В насосных станциях дождевой канализации резервные насосы, как правило, предусматривать не требуется, за исключени-

ем случаев, когда аварийный сброс в водные объекты невозможен.
2. При реконструкции, связанной с увеличением производительности насосных станций перекачка бытовых сточных вод тре-

тьей категории надежности действия, допускается не устанавливать резервные агрегаты с хранением их на складе.
3. В насосных станциях бытовых и близким к ним по составу производственных сточных вод, оборудованных погружными насо-

сами погружной и (или) сухой установки числом 3 и более, допускается хранить второй резервный насос на складе.